
 
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 
 

Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 
29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 
           
                                                                                                                              ORIGINALE 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
DETERMINAZIONE N. 316 DEL 22-09-2020 
Provvedimento interno n. 147 del 21-09-2020 
 
 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA F. ACERBI N.61, PONTE 
DELLOLIO (PC). CUP B79E19002250005 CIG 835800296F. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE 

 
 
 
Premesso che con Decreto del Sindaco n. 9 del 28.12.2019, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
richiamati i seguenti atti: 
 la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio della Provincia di 

Piacenza ha approvato il Regolamento della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (SUA); 

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 31/07/2018 e registrata 
in data 07/08/2018 al n. 792 del registro scritture private della Provincia; 

richiamata la determinazione n. 281 del 25/08/2020, con la quale il sottoscritto, 
Responsabile Unico del Procedimento, disponeva: 
 di approvare il verbale della procedura aperta, esperita in data 10 agosto 2020, per 

l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo “INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA SITA IN PONTE DELL'OLIO, VIA F. ACERBI N. 61. CUP 
B79E19002250005”, concludente nell’importo complessivo di € 186.000,00, indetta 
con determinazione a contrattare n° 217 del 30/06/2020; 

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “OFFICINE 
RESTAURO S.R.L.” (C.F./P.I.: 01625830888), con sede a Ragusa (RG), Piazza Duomo 



2 

n.10, che ha offerto un ribasso del 23,54%, per un importo netto di offerta e 
contrattuale pari a € 97.956,97 oltre a € 25.328,44 per oneri per la sicurezza e oltre 
IVA di legge; 

visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di 
ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 
dato atto che: 
 i requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori in capo all'aggiudicataria sono 

già stati verificati preliminarmente all’adozione della Determinazione n. 281 del 
25/08/2020 relativa all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, sopra richiamata; 

 la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai 
sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è stata inoltrata agli Enti certificanti tramite 
l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione da parte della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 

 gli Enti certificanti hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il possesso dei 
requisiti di ordine generale autodichiarati in sede di gara; 

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa “OFFICINE RESTAURO 
S.R.L.”, rilasciato da INAIL e valido fino al 12/12/2020, risulta regolare;  

ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei 
lavori in argomento, disposta con Determinazione n. 281 del 25/08/2020 all’impresa 
“OFFICINE RESTAURO S.R.L.” (C.F./P.I.: 01625830888), con sede a Ragusa (RG), Piazza 
Duomo n.10; 
dato atto che, allo stato attuale, il provvedimento non comporta impegno di spesa né 
riduzione di entrata, per cui non necessita il parere di regolarità contabile; 
visti: 
 il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e successive mm. ii.; 
 il D.Lgs. 50/2016 e successive mm. ii; 
 il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente; 
 la Legge n. 55/2019; 
 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 
 lo Statuto dell'Ente; 

D I S P O N E 
per quanto indicato in narrativa 

 
1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto esecutivo “INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA SITA IN PONTE DELL'OLIO, VIA F. ACERBI N. 61” CUP 
B79E19002250005”, disposta con determinazione n. 281 del 25.08.2020, all’impresa 
“OFFICINE RESTAURO S.R.L.” (C.F./P.I.: 01625830888), con sede a Ragusa (RG), 
Piazza Duomo n.10; 

2. di dare atto che, allo stato attuale, non comportando il presente provvedimento 
impegno di spesa nè riduzione di entrata, non necessita del parere di regolarità 
contabile. 

 
    
 
 



3 

Il Responsabile di settore 
 

Sozzi Mario 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



4 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 21-09-2020 Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 



5 

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 
attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
 

Osservazioni: 
 
 
 
 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                GARDELLA LIVIA 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


